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                                           Giriş.
     Tarixi mənbələr göstərir ki, pul insan cəmiyyətinin yaranması ilə bir vaxtda meydana gəlməmişdir. Bəşər cəmiyyətində pul təxminən 6-8 min ildir ki, yaranıb təşəkkül tapmış və uzun təkamül yolu keçmişdir. Pul heç bir şəxs tərəfindən ixtira edilməmişdir. Pul məhsuldar qüvvələrin və əmtəə münasibətlərinin daha yüksək inkişafının nəticəsi kimi meydana çıxmışdır. İnsanların hamısının eyni əmtəəyə malik olmaması onların bir-birində olan əmtəəyə ehtiyac yaradırdı və bu da insanlar arasında mübadilənin yaranıb inkişaf etməsinə səbəb oldu. İlk pul maldarlıqla məşğul olan tayfalarda meydana gəlmişdir. Pul alqı-satqı əməliyyatlarının reallaşdırılmasında bir vasitədir. Pul uzun tarixi təkamül yolu keçmişdir. Əvvəllər ümumi ekvivalent forması kimi duzdan, xəz dəridən, fil sümüyündən, mal-qaradan, çörəkdən, zeytun yağından, düyüdən, taxıldan, dəridən və.s istifadə edilirdi. Ekvivalentin təkminləşdirilməsi və tarixi inkişafı nəticəsində pulun funksiyasını sikkələr, gümüş və qızıl pullar oynamağa başladı. Kapitalist istehsalı bərqərar olduqdan sonra pul daha da təkminləşməyə məruz qaldı. Daha sonra kağız və elektron pullar meydana gəlməyə başladı. İqtisadi kateqoriya kimi pulun mahiyyəti onun funksiyalarında təzahür edir. Pul dəyər ölçüsü,tədavül vasitəsi,yığım,tədiyə vasitəsi, dünya pulu, gəlirlərin yenidən bölgüsü, nüfuz aləti kimi, iqtisadi fəaliyyətləri stimullaşdıran və ya zəiflədən funksiyaları yerinə yetirir. Ümumi ekvivalent rolunu oynayan pulun mahiyyəti həmçinin onunla xarakterizə olunur ki, o bütün əmtəələrə mübadilə olunma qabiliyyətinə malikdir. Pulun mahiyyəti həm də dəyərin mühafizəsinin yaxşılaşdırılması ilə xarakterizə olunur. Müasir bazar iqtisadiyyatında pul keyfiyyət və yeni məzmun kəsb edir və onun rolu əhəmiyyətli dərəcədə artmışdır. Pul müasir iqtisadiyyatda təsərrüfat subyektlərinin fəaliyyətinin yaxşılaşmasına, məhsul istehsalına çəkilən xərclərin ixtisar olunmasına stimul yaradır. Pul sənayecə İEÖ-də pul-kredit tənzimlənməsində bir vasitədir. Bazar münasibətləri şəraitində pul iqtisadiyyatın dinamik inkişaf etdirilməsinin, zəhmətkeşlərin maddi və mənəvi həyat səviyyəsinin yüksəldilməsinin mühüm iqtisadi alətidir.









I SUAL: Pul və onun tarixi inkişafı.
Pul tarixi iqtisadi kateqoriyadır. Onun yaranması tarixi təxminən 6-8 min ildir. Tarixçilər ilk pulların Çində buraxılmasını söyləyirlər. Qədim dövrdə insanların öz təlabatlarını ödəmək üçün müəyyən növ əmtəəyə ehtiyac duyulurdu. İnsanların öz tələbatlarını ödədikdən sonra qalan əmtəənin digər növ əmtəəyə uyğun mübadiləsinə ehtiyac yaranırdı. Tədricən insanlar müəyyən növ məhsulların hazırlanmasında ixtisaslaşırlar ki, bu da məhsul istehsalının çoxalmasına səbəb olur,mübadiləyə olan meyl bütün əmtəə kütləsindən ümumi ekvivalentin  ayrılmasında marağı gücləndirir. İlk mübadilə təsadüfü xarakter daşımış və bir növ məhsulun başqa növ məhsul dəyişdirilməsi olmuşdur. Dəyərin belə formasına sadə və ya təsadüfü dəyər forması deyilir. Birinci ictimai əmək bölgüsünün yaranaması ilə mübadilə müntəzəm şəkil alır və dəyərin ikinci mübadilə forması tam və ya dolğun dəyər forması yaranır. İkinci böyük ictimai əmək bölgüsü-sənətkarlığın əkinçilikdən ayrılıb müstəqil sahəyə çevrilməsi mübadilənin inkişafında yeni pillə oldu və ümumi ekvivalentin təkmilləşməsinə gətirib çıxartdı. Əvvəllər ümumi ekvivalent kimi duz, xəz dəri, mal-qara, çörək, fil sümüyü, zeytun yağı, düyü, taxıl, gil, atlar, qoyunlar,  yun, qətran, şərab, donuz, çay, tütün, pivə, keçi, bıçaqlar və s. rol oynayırdı. İlk pul maldarlıqla məşğul olan tayfalarda meydana gəlmişdir. Məhz buna görə də hesab edirlər ki, latın sözü olan “pekuniya”-pul “pekus”-mal-qara sözündən yaranmışdır. Bu zaman pul kimi, əvvəlcə mis, tunc, qurğuşun və s. daha sonralar isə gümüş xüsusən də qızıldan istifadə edilməyə başlanıldı. Digər metallardan fərqli olaraq qızıl gümüş öz təbiətinə görə yekcinsdir və karroziyaya uğrayıb xarab olmur.
Beləliklə, tarixən pul tərəflərin razılığı ilə deyil, əmtəə mübadiləsinin kortəbii inkişafı prosesində meydana gəlmişdir. Əksər qərb iqtisadçılarının baxışlarında pulun meydana gəlməsinə subyektiv-psixoloji yanaşmaya rast gəlinir.Onların fikrincə guya pul insanlar arasında şüurlu surətdə razılaşdırılmış, kəşv edilən məhsuldur. Məsələn: Məşhur amerikalı iqtisadçı Paul Samuelson pulu-sosial şərtlilik kimi müəyyənləşdirir. Başqa bir amerikan iqtisadçısı C.K.Qelbreyt belə hesab edir ki, nəcib metallara və digər əşyalara pul funksiyalarının şamil edilməsi insanlar arasında razılaşmanın məhsuludur. Pulun bir-birilə sıx bağlı daxili və mübadilə dəyəri nisbətən müstəqildirlər, sərbəstdirlər. Onların hər ikisinə bazar şəraiti, bundan əlavə, pulun mübadilə dəyərinədövlət təsir göstərir. Əmtəələr əmtəəsi olan-pul-ümumi ekvivalent əmtəə kimi çıxış edir. Pul əmtəə dəyərinin inkişaf etmiş formasıdır və yaxud elə bir əmtəədir ki, onda qalan bütün əmtəələrin dəyəri ifadə olunur. Bütün digər əmtəələrə qarşı duran-pul ümumi istehlak dəyərinəmalikdir, dəyərinə ümumi bilavasitə təcəssümüdür, ifadəsidir. İctimai əmək vasitəsi olan-pul-ictimai zəruri iş vaxtını bilavasitə özündə ifadə edir. Pul-əmtəə istehsalının hər mərhələsində inkişaf edən, yeni məzmunla zənginləşən, istehsal şəraitinin dəyişməsi ilə əlaqədar mürəkkəbləşən tarixi kateqoriyadır. Pul-əmtəə istehsalının ziddiyətini istehlak dəyəri ilə dəyər arasındakı ziddiyyətin həlli kimi meydana çıxmışdır. Beləliklə, pul-ümumi funksiyasını yerinə yetirən natural formaya malik olan spesifik əmtəədir. Deməli, pul-ümumi əmtəə ekvivalentidir, cəmiyyətin zəruri ünsürü və tərkib hissəsidir. Pulun meydana gəlməsi ilə əmtəə aləmi 2 (iki) qütbə-əmtəə-pul bir qütbə və bütün əmtəələr isə başqa bir qütbə bölünmüşdür. Pul vasitəsilə mübadilədə iştirak edən əmtəələr istehlak dəyəri kimi çıxış edir. Pul vasitəsilə həyata keçirilən mübadiləyə əmtəə tədavülü deyilir. Bu Ə-P-Ə formulu ilə ifadə olunur.Pulun mahiyyəti aşağıdakı 3 (üç) xüsusiyyətin vəhdətində meydana çıxır:
· bilavasitə ümumi mübadilədə. 
· mübadilə dəyərinin kristallaşmasında.
· ümumi iş vaxtının maddiləşməsində.
1) Pulun əmələ gəlməsindən müasir dövrə qədər uzun təkamül yolu keçmişdir. Əvvəldə qeyd etdiyimiz kimi qədimdə ümumi mübadilə forması kimi duzdan, xəz dəridən, fil sümüyündən və s.əşyalardan istifadə edilmişdir. Zaman keçdikcə pulun təkamülü nəticəsində bunları sikkələr əvəz etməyə başlamışdır. Pul öz inkişafında 2 (iki) növdə: həqiqi və dəyər nişanları (həqiqi pulların əvəzedicisi) çıxış etmişdir. Sikkənin meydana gəlməsi pulun formalaşmasında həlledici mərhələ oldu. Sikkə bir tərəfdən, əmtəə istehsalı və mübadilənin inkişafı, digər tərəfdən, quldarlıq dövlətlərinin iqtisadi və siyasi qüdrətinin güclənməsi, tacirlər sinfinin yaranması nəticəsində meydana çıxmışdır, sikkənin üz tərəfi avers, əks tərəfi isə revers, kənarı isə qurt adlanır. Sikkənin korlanmasının qarşısını almaq məqsədilə “qurt” kəsikli edilirdi. İlk sikkələr demək olar ki, XXVI əsr (e.ə.VII əsr) bundan əvvəl qədim Çində və qədim Lidiya dövlətində meydana gəlmişdir. Kiyev rusiyasında ilk sikkənin buraxılması IX-X əsrlərə gedib çıxır. İlk dövrlərdə tədavüldə eyni zamanda qızıldan və gümüşdən düzəldilmiş sikkələr olmuşdur. Ölkələr qızıl tədavülünə XX əsrin yarısında keçmişdilər. Bu ölkələrdən aparıcısı Böyük Britaniya idi ki, öz müstəmləkə və dominionları ilə birlikdə qızıl hasilatı üzrə dünyada birinci yeri tuturdu. Həqiqi pullar üçün sabitlik xarakterikdir.                  
Qızıl tədavülü I dünya müharibəsinədək mövcud olmuşdur. Həqiqi pulların əvəzediciləri aşağıdakılar daxildir.
· Metal dəyər nişanələri, sürtülmüş qızıl sikkə, bilon sikkə, yəni ucuz metaldan hazırlanmış xırda sikkələr
· Kağız dəyər nişanələri, bir qayda olaraq kağızdan hazırlanmışdır. Burada kağız və kredit pullar fərqləndirilir.
Kağız pullar.-həqiqi pulların nümayəndəsidir. Onlar tədavüldə olan qızıl sikkənin əvəzedicisi kimi meydana gəlmişdir. İlk dəfə kağız pullar Çində XII  əsrdə, Rusiyada isə 1769-cu ildə meydana gəlmişdir. Qızıl sikkə ilə müqayisədə bu kimi əmtəə istehsalçılarına müəyyən üstünlüklər (məsələn, saxlamaq asandır, xırda partiyalı hesablaşmalarda əlverişlidir) yaratmışdır. Kağız pullar buraxılması hüququnu dövlət öz üzərinə götürür. Buraxılmış pulun nominal dəyəri ilə onların buraxılş dəyəri arasındakı fərq (kağıza çap edilməsinə çəkilən xərclər) xəzinənin emissiya gəlirini təşkil edir. İlk mərhələdə kağız pullar qızıl pullarla yanaşı buraxılırdı və onlar tədavülə yeritmək üçün qızl sikkələrə dəyişdirilidi. Pulun təkamülü prosesində bir çox pul nəzəriyyələri fəaliyyət göstərmişdir. Lakin onlardan üçü əsas nəzəriyyə kimi tanınmışdır ki, onlar da aşağıdakılardır.
1. Nominalist
2. [bookmark: _GoBack]Metalist pul nəzəriyyəsi
3. Bank-pul nəzəriyyəsi
Bu nəzəriyyələr digər pul nəzəriyyələrinə nisbətən daha qədim tarixə malikdirlər.
Pul sistemi-hər bir ölkədə tarixən yaranmış və milli qanunlarla möhkəmləndirilmiş pul tədavülünün təşkil edilməsi formasıdır. Pul sisteminin yaranması XVI-XVII əsrlərdə kapitalist istehsal üsulunun həm də mərkəzləşdirilmiş dövlət və milli bazarın yaranması, təsdiqlənməsi dövrünə təsadüf edir. Azərbaycan müstəqil dövlət olduqdan sonra onun yeni pul sistemi təşəkkül tapmışdır. Azərbaycanda rəsmi pul vahidi manatdır. Hazırda dünyanın bir çox ölkələrində işlədilən “moneta” milli pul vahidinin adı o dillərə Şərqdən keçmişdir. Bu ad e.ə. Bisitun qayalarında mixi yazılarında “manat” , “monnat” kimi həkk olunmuşdur. Pullar iki formada ola bilər:
· nəğd
·  nəğdsiz
   Azərbaycan Respublikasının ərazisində nağd pul tədavülü üçün MB-a aşağıdakı vəzifələri yerinə yetirmək həvalə edilmişdir.   
1. Kağız və metal pulun istehsalının təşkilini, daşınmasını və saxlanmasını, onların ehtiyat fondlarının yaranmasını təmin edir. MB ehtiyatlar haqqında bilavasitə sərəncam verir, emissiya planları tələb edir. Azərbaycan Respublikasının iqtisadiyyatını kağız və metal pulla təchiz edir.
2. Kredit təşkilatları üçün nağd pulun saxlanılmasını qaydasını müəyyənləşdirir.
3. Banknotların istehsalı, daşınması və mühafizəsinin təşkili, həmçinin ehtiyat fondlarının yaradılması.
4. Pul nişanələrinin ödəniş qabiliyyəti əlamətlərinin müəyyən edilməsi,zədələnmiş banknotların dəyişilmə və məhv edilmə qaydalarının müəyyən edilməsi .
MB pul emissiyasında müstəsna hüquqa malik olmaqla pul tədavülü sferasında tarazlığın təmin edilməsi üçün cavabdehdir. İqtisadiyyatın tənzimlənməsi vasitəsi kimi pul-kredit siyasətindən istifadə etmək məqsədilə MB bir çox vasitələrdən istifadə edir. Hazırda respublikamızın iqtisadiyyatı çox məsul bir dövrünü,keçid mərhələsini yaşayır. Lakin təsərrüfat mexanizminin təkminləşdirilməsi üzrə qarşıda qoyulmuş məsələlərin həllini çətinləşdirən bir sıra problemlər (iqtisadiyyatın pulla təminatı, bankdan kənar böyük məbləğdə nağd pul kütləsinin mövcudluğu, qarşılıqlı borclar və.s) hələ də qalmaqda davam edir.Pul tədavülünün mühüm miqdar göstəricilərindən biri olan pul kütləsinin ÜDM-da tutumu əvvəlki tək aşağı səviyyədədir. 1 yanvar 1998-ci ildə ölkəmizdə tədavülə pul kütləsi 1 trln 550 mlrd manata qədər olmuşdur. Dünya praktikasında dövrüyyədəki pul kütləsi ilə ölkənin ÜDM arasında optimal nisbəti mövcuddur. Avropa ölkələrində bu nisbət 80%-ə yaxın, ABŞ-da dolların dünya iqtisadiyyatında oynadığı xüsusi rola görə bu tutum 120% səviyyəsindədir. Valyuta bazrını daha da canlandırmaq, pul tədavülünü yaxşılaşdırmaq, milli pul vahidinin sabitliyini təmin etmək, onun xarici valyutalara qarşı məzənnəsini möhkəmləndirmək, istehsalın, ilk növbədə ixracat potensialının artırılmasına müəssisələrin marağını artırmaq və valyuta ehtiyatlarından istifadənin səmərəliliyini yüksəltmək üçün MB çevik valyuta siyasəti yeritməlidir. Manatın xarici dönərli valyutalara nisbətən məzənnəsinin iqtisadi qaydada tənzimlənməsi davam etdirilməli, başqa sözlə manatın üzən məzənnəsinin formalaşmaına iqtisadi mühüt yaradılmalı, məzənnənin kəskin qalxmasına və yaxud düşməsinə yol verilməməlidir. Səmərəli pul tədavülü mexanizmini formalaşdırarkən əsas məsələ iqtisadi artımın təmin edilməsi üçün pul kütləsi artımının təmin edilməsi üçün pul kütıəsi artımının tənzimlənməsi və pul sisteminin fəaliyyətinin məqsədli istiqamətlərinin seçilməsi istiqamətlərinin seçilməsi əsas xətt kimi götürülməlidir. 
         Pul kütləsi dedikdə,tədavül prosesində olan pul nişanlarının cəmi başa düşülür.Pul kütləsi həcminin iqtisadiyyatın tələbatına uyğunluğu problemini həll etmədən,iqtisadiyyatın ardıcıl inkişaf problemini də sona qədər həll etmək mümkün deyil. Əgər pul kütləsi qiymətlərin artım sürətinə uyğun nisbətdə artarsa, onda hiperinflyasiya baş verə bilər. Azərbaycanda rəsmi pul kütləsi-M adı altında dörd aqreqatın məcmusunun hesab olunması qəbul edilmişdir.
· M0-nağd pul kütləsi.
· M1-MO üstəgəl tələb olunanadək depozitlər.
· M2-M1 üstəgəl müddətli depozitlər. 
· M3-M2 üstəgəl SDV depozitləri.
1992-ci ildən başlayaraq dövrüyyədə olan pul kütləsinin həcmi iqtisadiyyatın normal fəaliyyəti məqsədilə inflyasiyanın aşağı salınması üzrə zəruri tədbirlər kimi nəzərdə tutulan lazımı kəmiyyətə qədər sıxışdırılırdı. Ölkədə mövcud olan pul kütləsi 2 hissədən ibarətdir.
                                   M=M2+MX
M2-cəmi nağd və nağdsız pul kütləsi 
MX-qeyri-manat aqreqatları 
Təəssüf ki, indiyə qədər hələ də Azərbaycanda M2-dən yuxarı pul aqreqatının emissiyasına nəzarət edən dövlət orqanı yaradılmamışdır. Qeyri-manat aqreqatlarının təxmini həcminin ÜDM-da nisbəti 60-70% nisbətindədir. Tədavül üçün zəruri olan pul kütləsinin pul tarazlığı düsturu aşağıdakı kimidir.
	M=PY/V
P-qiymət indeksi,Y-məhsulun həcmi,V-dövrüyyə sürəti.
ARMB –nın məlumatına görə əgər 1997-2002-ci illərdə nağd pulun kütləsi manatla cəmi pul kütləsinin təxminən 80-85%-i təşkil edirdisə, 2003-cü ildə bu meyl azalmağa doğru getmiş (78.7%), 2004-cü ildə isə nağd pulun çəkisi 70%-dən də aşağı düşmüşdür. Son illər ölkədə manatla pul kütləsinin strukturunda da əhəmiyyətli dəyişikliklər davam etməkdədir. Belə ki, 2004-cü ildə 2003-cü ilə nisbətən nağd pul kütləsi 17.1%, qeyri-nağd pul kütləsi 86.6% artmaqla,qeyd edilən müvafiq dövrdə nağd pulun xüsusi çəkisi 8.8% azalmışdır. Müstəqilliyimizin ilk illərində (1991-1995-ci illər) isə respublikamızda pul qıtlığı siyasəti bərqərar olmuşdur. 2002-ci ildən başlayaraq ölkə iqtisadiyyatının dollarlaşma səviyyəsi azalmağa doğru meyl edir. Belə ki,xarici valyuta ilə əmanət və depozitlərin cəmi əmanətlərdə xüsusi çəkisi 2001-ci ildə 85.4%, 2002-ci ildə 84.2%-ə, 2003-cü ildə 81.9%-ə, 2004-cü ildə isə 79.9%-ə enmişdir.
Ölkədə pul kütləsinin tənzimlənməsi və dövlətin maliyyə-pul sisteminin təhlükəsizliyinin möhkəmləndirilməsi üçün aşağıdakı tədbirlərin həyata keçirilməsi məqsədə uyğundur.
1. Pul tədavülünün normallaşdırılması 
2. Ölkədaxilində qarşılıqlı ödəmələrin “bağlanması”
3. Mərkəzdə və yerlərdə səmərəli, dayanıqlı fəaliyyət göstərən kredit-hesablaşma bazasının yaradılması 
4. İqtisadiyyatın monetarizasiyası
5. Maliyyə-pul tədavülü vasitəsilə barterin sıxışdırılması 
6. Kapitalın dövrüyyəsinin normallaşdırılması və iqtisadiyyatda pul dövrüyyəsinin sürətinin ləngidilməsi 
7. ARBM-nın pul kütləsinə dövrüyyə tələbatının  ödənilməsi 
8. Pul kütləsinin və kredit qoyuluşlarının tətbiqi sinxronluğunun əldə edilməsi 
9. Pul ötürmə sistemi mexanizminin yenidən tənzimlənməsi
10. Pul və kredit sahəsində nəzəri işləmələrin fəallaşdırılması,bank sisteminin müasir elmi alətlər əsasında qurulması 
11. İqtisadiyyatın real sektoruna dövlət investitsiyaların artırılması
12.  İqtisadi cinayətkarlıqla mübarizənin sərtləşdirilməsi
13. Siyasi sabitliyin əldə edilməsi
14. Veksel tədavülünün inkişafı, bank sisteminin gələcək təkamülünün qiymətli kağızlar və fond bazarlarının stimullaşdırılması
       Azərbaycan respublikasında son illər həyata keçirilən məqsədyönlü iqtisadi siyasət və geniş miqyaslı islahatlar nəticəsində iqtisadiyyatın dinamik inkişafına o cümlədən makroiqtisadi sabitliyə nail olunmuş bütün sahələrə investitsiya qoyuluşu əhəmiyyətli dərəcədə artmış, əhalinin yaşayış tərzi yaxşılaşmış, manatın xarici dönərli valyutalara nisbətən məzənnəsinin sabitliyi təmin edilmişdir. Məlum olduğu kimi dövlət müstəqilliyinin ilk illərində Azərbaycan Respublikasında dövrüyyəyə buraxılmış milli valyutanın məzənnəsi həmin dövrdə baş verən hərbi-siyasi və sosial-iqtisadi böhranın təsiri nəticəsində qısa müddət ərzində aşağı düşmüş və ölkədə yüksək qiymətlər miqyası formalaşmışdır. İqtisadiyyatda sürətli artımı və inkişaf potensialı Azərbaycan Respublikasının dövlət atributu olan milli valyutanın-manatın məzənnəsinin dünyanın aparıcı valyutalarının mübadilə məzənnələrinə uyğun səviyyədə formalaşması üçün əlverişli şəraitin yarandığı nəzərə alaraq və milli pul nişanlarının dizaynını, mühafizəsini, nominal strukturunu beynəlxalq standartlara uyğunlaşdırmaq, pul nişanlarında milli və tarixçilik ənənələrini daha qabarıq ifadə etmək, ölkədə pul dövrüyyəsini daha da yaxşılaşdırmaq, məzənnə və qiymətlər miqyasını optimallaşdırmaq, manatın funksiyalarının daha səmərəli yerinə yetirilməsini təmin etmək, uçot və hesablaşma sistemini sadələşdirmək və dövlət xərclərinə qənaət etmək məqsədi pulun denominasiyası haqqında qanun qəbul edilmişdir. (7 fevral 2005-ci il). Denominasiya dedikdə puldan sıfırların silinməsi başa düşülür. 2006-cı il yanvarın 1-dən Azərbaycanda milli valyutanın manatın denominasiyası həyata keçirilməyə başladı.Yeni manata keçid zamanı 1 yeni manat 5000 köhnə manata bərabər tutulur. 2006-ci il yanvarın 1-dən dekabrın 31-dək köhnə nümunəli pul nişanları qanuni ödəniş vasitəsi kimi dövrüyyədə yeni pul nişanları ilə yanaşı hər növ ödənişlərin həyata keçirilməsində, hesablara daxil edilməsində və pul köçürmələri üçün qəbul edilir, habelə banklar tərəfindən məhdudiyyətsiz olaraq dəyişdirilir. 2007-ci il yanvarın 10-dən etibarən isə, köhnə pul nişanları məbləğindən asılı olmayaraq ARMB və onun qurumları tərəfindən məhdudiyyətsiz və müddətsiz olaraq dəyişdirildi.
Denominasiyanın müsbət cəhətləri aşağıdakılardır:
· Hesablaşmaları asanlaşdırır və vaxta qənaət olunmasına imkan verir.
· Pulun keyfiyyət tərəfdən təkminləşdirilməsi əlavə xərclərin azalmasına imkan verir.
· Ciddi makroiqtisadi effektliyə kömək edir. 
· Valyutalar üzrə hesablaşmalar ləğv olunaraq,vacib resurs cəmiyyət vaxtına qənaət olunacaq.
· Xarici valyutanın ( məsələn: dolların ) mövqeyinin həm ictimai şüurda, həm də şüuraltında zəifləməsinə səbəb olacaq ki, bu da manat haqqında yüksək imicin formalaşmasına kömək edir.
· Pulun təkminləşdirilməsi saxtalaşdırılmasının qarşısını almağa kömək edir
                                              
Pulun funksiyaları özü də iki yerə ayrılır. Klassik və modern funksiyalar.
Pulun klassik funksiyaları. 
· Pulun dəyər ölçüsü olması funksiyası .
· Pulun tədavül vasitəsi funksiyası
· Pulun yığım funksiyası.
· Pulun tədiyyə vasitəsi funksiyası.
· Dünya pulu funksiyası.
Pulun modern funksiyaları.
· İqtisadi fəaliyyətləri stimullaşdıran və ya zəiflədən pul 
· Gəlirlərin yenidən bölgü aləti olaraq pul 
· Nüfuz aləti olaraq pul 


Pulun dəyər ölçüsü olması funksiyası .
       Ümumi ekvivalent olan pulun vasitəsilə bütün əmtəələrin dəyəri ölçülür.Pul-əmtəələrdə cəmləşmiş əməyin kəmiyyət və keyfiyyətini ümumi ölçü ilə ifadə etməyə şərait yaradır. Pulun özünün dəyəri vardır. Pulun dəyəri dəyişikliyə məruz qala bilər. Əmtəənin pulla ifadə olunan dəyərinə qiymət deyilir. Qızıl standartı zamanı qiymətlər əmtəənin dəyərindən asılı idi, çünki pulun-qızılın dəyəri nisbətən sabit idi. Kağız-pul və banknot sistemi şəraitində öz dəyərinə malik olmayan nişanların dəyərində ifadə olunur və ona görə də onlar əmtəələrin dəyərliliyini dəqiq əks etdirə bilmirlər. Buradan da eyni dəyərə malik olan əmtəələrin dəyərində fərqlər irəli gəlir ki, bu da əmtəə istehsalçılarının əmtəə istehsalı haqqında düzgün qərar qəbul etməsində çətinliklər doğurur. Dəyərcə müxtəlif olan əmtəələrin qiymətlərini müqayisə etmək üçün onları vahid miqyasa gətirmək zəruridir, yəni onları eyni pul vahidində ifadə etmək lazımdır. Qızıl tədavülü şəraitində qiymət miqyası müəyyən miqdarı qızıla bərabər olan pul vahidinin müəyyən edilməsini nəzərdə tuturdu. XX əsrdə pulun alıcılıq qabiliyyətinin aşağı düşməsi müşahidə olunur ki, bu da pul vadidində qızılın miqdarının azalmasında ifadə olunmuşdur. 1976-78-ci illərdə tətbiq edilmiş Yamayka valyuta sistemi qızılın rəsmi qiymətini və Beynəlxalq Valyuta Fondu (BVF) iştirakçı ölkələrinin pul vahidlərinin qızıl məzmununu ləğv etdi. Hal-hazırda bu ölkələrin rəsmi qiymət miqyasları kor təbii olaraq bazar mübadiləsində əmtəələrin dəyərini qiymətləndirmək vasitəsilə əmələ gəlir. Rusiyada və digər MDB ölkələrində 1992-ci ildən rubl ilə qızılın rəsmi nisbəti nəzərdə tutulmamışdır. Müasir dövrdə qızılın demonetazisiyası, yəni onun pul funksiyasını, o cümlədən həm də dəyər ölçüsü funksiyasının itirilməsi prosesi gedir.
Pulun tədavül vasitəsi funksiyası.
Əmtəələrin alqı-satqı prosesi tədavül vasitəsi kimi pula ehtiyac doğurur.Bu onunla bağlıdır ki, dəyər ölçüsü funksiyası vasitəsilə əmtəənin pulla ifadəsi hələ onun satışı demək deyildir. Əmtəənin qiyməti yalnız alqı-satqı (Ə-P-Ə) prosesində,əmtəəninpula real mübadiləsi zamanı reallaşır. Pul bu funksiyada əmtəələrin tədavülünə xidmət edir, ondan satın alınan əmtəələrin ödənilməsi üçün istifadə edilir, onların alqı-satqısı prosesində vasitəçi rolunu oynayır. Bu funksiyanın xüsusiyyəti ondan ibarətdir ki, əmtəənin alıcıya verilməsi və onun dəyərinin ödənilməsi eyni vaxtda baş verir. Əmtəə tədavülünün əmtəəyə bilavasitə mübadiləsindən fərqləndirici cəhəti ondan ibarətdir ki, əmtəə tədavülünə tədavül vasitəsi kimi pul xidmət edir. Birinci funksiyadan fərqli olaraq, pul əmtəələrin tədavülü şəraitində real surətdə iştirak etməlidirlər.Əmtəə tədavülü özündə əmtəələrin satışını, yəni onun pula çevrilməsini və əmtəələrin alışını,yəni pulun əmtəəyə çevrilməsini (Ə-P-Ə) daxil edir. Pul daima mübadilədə qalır,fasiləsiz olaraq ona xidmət edir və bu da əmtəə mübadiləsinin inkişafına səbəb olur.Hal-hazırda qızılın sikkəsizləşməsi səbəbliyindən tədavül vasitəsi funksiyasını dəyər nişanları ( kağız və kredit pullar ) yerinə yetirirlər. Həmin pullar alıcılıq və eləcə də 
ödəniş vasitəsi kimi fəaliyyət göstərirlər. Pulun tədavül vasitəsi funksiyasının köməkliyi ilə istehsala, ölkənin rayonları və ticarət müəssisələri üzrə mal kütlələrinin düzgün yerləşməsinə fəal təsir göstərir. Mal dövrüyyəsi öz növbəsində pul tədavülünə pulun sabitliyinə, başqa sözlə, pulun mexanizminin fəaliyyət göstərməsinə təsir edir.
Pulun tədiyyə vasitəsi funksiyası.
Pulun hərəkəti tədavül edən əmtələrin hərəkəti ilə eyni bir vaxtda düşməyə də bilər. Belə olduğu halda pul dəyərin sərbəst forması kimi çıxış etmiş olur. Məlumdur ki, əmtəələr heç də həmişə nağd pula dəyişdirilmir. Bu onunla əlaqədardır ki, müxtəlif əmtəələrin istehsalı və tədavülü dövrü eyni deyildir, bir sıra əmtəələrin istehsalı və satışı mövsümü xarakter daşıyır. Bu da təsərrüfatçılıq subyektlərində əlavə vəsaitin çatışmamazlığını yaradır. Nəticədə əmtəələrin kreditə (nisyəyə, möhlətə) alınıb-satılması zərurəti meydana çıxır. Borc (kreditə) əmtəə alan yazılı öhdəlik –veksel verir. Kreditə əmtəə alındıqdan sonra onun dəyəri ,bir qayda olaraq, alıcı tərəfindən həmin vaxt pulla ödənilmir. Möhlətə satılan əmtəənin haqqı müəyyən olunmuş vaxt gəlib çatdıqdan sonra borcu olan əmtəələrin dəyərini ödəyir, borc (kreditor) verən isə vekseli qaytarır. Tədiyə vasitəsi kimi fəaliyyət göstərən puldan əmtəələrin kreditə satışında ( harada ki, borclu satıcıya veksel, yəni borc öhdəçiliyi verir ), pul ssudalarının verilməsində və ödənilməsində, maliyyə orqanları ilə olan qarşılıqlı pul münasibətlərində ( vergi tədiyələri, maliyyə orqanlarından vəsaitin alınması ) fəhlə və qulluqçulara əmək haqqlarının ödənilməsində, əhaliyə pensiyə, yardım və təqaüdlərin verilməsində və s.istifadə edilir. Pul tədiyə vasitəsi funksiyasını yerinə yetirərkən vəsaitin dövranına xidmət edir. Lakin tədiyə funksiyasında pulun sərbəst hərəkəti ayrı-ayrı müəssisələrdə maliyyə çətinliyinə və ödənişlərin ləngiməsinə səbəb ola bilər. Bununla əlaqədar olaraq ödəniş intizamına   əməl olunması üzərində nəzarət mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Tədiyə dövrüyyəsinə elektron pulların daxil olması ödənişlərin sürətlənməsinə, tədavül xərclərinin ixtisarına, müəssisələrin rentabellik (mənfəətlilik) səviyyəsinin yüksəlməsinə imkan yaradır. Bu sistem ABŞ-ın ödəniş münasibətləri mexanizmində daha sürətlə tətbiq edilir. Həmin sistemin ünsürləri avtomatlaşdırılmış hesablaşma palatalarından, avtomatlaşdırılmış kassir və terminallar sistemindən ibarətdir. Elektron pulların bazasında kredit kartları meydana gəlmişdir. Həmin kartlar pərakəndə ticarət dövrüyyəsini və xidmət sferasını əhatə edərək nağd pulla aparılan ödənişlərin sferasını müşayət edərək nağd pulla aparılan ödənişlərin ixtisarına imkan verir, çeklərdən istifadə sferasını məhdudlaşdırır, əmtəələrin, satışında və iqtisadiyyatda böhran hallarının aradan qaldırılmasına qüdrətli stimul yaradır.
Pulun yığım funksiyası.
Pul ümumi ekvivalent olmaqla, yəni onun sahibinə istədiyi əmtəəni almağı təmin etməklə ictimai sərvətin ümumi təcəssümçüsü olur. Ona görə də insanlarda onun yığılmağına və saxlanılmasına səy əmələ gəlir. Dəfinə (yığım) yaradılması üçün pul tədavüldən götürülür, yəni alqı-satqı əməliyyatı kəsilir. Lakin pulun sadə yığımı və saxlancı sahibinə əlavə gəlir gətirmir. Metal pul tədavülü şəraitində bu funksiya pul dövrüyyəsinə kor-təbii tənzimlənməsinin iqtisadi rolunu yerinə yetirirdi, yəni artıq pullar dəfinəyə gedir, pulun çatışmamazlığı isə dəfinə hesabına tamamlanırdı. Dəfinə funksiyasını tam qiymətli və real pullar-qızıl və gümüş yerinənə yetirirdi Əmtəə istehsalçıları pulu yığıb saxlayır ki, bu halda əmtəə müdiləsinin 2 (iki) metamorfozu –satqı (Ə-P) və alqı (P-Ə) aktları arasında qırılma olur, başqa sözlə əmtəənin satışı arxasınca digər əmtəənin satın alınması baş vermir, pul tədavüldən çıxır və dəfinəyə çevrilir. Kapitalizmdə sahibkara pulu saxlamaq əlverişli deyildir onu mənfəət əldə etmək üçün dövrüyyəyə buraxır. Bundan başqa müvəqqəti azad pul vəsaitlərinin cəmlənməsi kapitalın dövranının zəruri şərtidir. Məhz pul ehtiyyatlarının yaradılması ayrı-ayrı təsərrüfatçılıq subyeklərində yaranan pozuntuların, cəmiyyət miqyasında yaradılmış ehtiyatlar isə xalq təsərrüfatında baş vermiş disproporsiyaların aradan qaldırılmasını təmin edir. Qızıl etiyatların bu təyinatı hal-hazırda qızılın tədavüldən yığışdırılması ilə əlaqədar olaraq aradan qalxmışdır. Lakin qızıl mərkəzi bankların ehtiyatlarında, dövlətin xəzinəsində dövlət, valyuta orqanlarında cəmlənərək dəfinə rolunu oynamaqda davam edir. Qızıl ehtiyatlarının kəmiyyəti dövlətin sərvətini göstərir, rezidentlərin və xaricilərin milli pul vahidinə etibarını təmin edir. Ölkəmizdə qızıl ehtiyatı 1997-ci ilin yanvarın 1-ə 5 ton olmuşdur.Bu funksiyanın mühüm əhəmiyyəti ondadır ki, dəyər nişanlarının hökmranlığı şəraitində pul tədavülünü kor-təbii surətdə tənzimləmək rolu artıq itirilmişdir. İndi kredit pullar qızıl pul şəraitində olduğu kimi tədavül üçün lazım olan pulun miqdarını elastiki olaraq genişləndirə və ya azalda bilər.
Dünya pulu funksiyası.
Pulun bu funksiyası ölkələr arasında və yaxud müxtəlif ölkələrin hüquqi və fiziki şəxsləri arasındakı qarşılıqlı münasibətlərdə təzahür edir. Xarici ticarət əlaqələri, beynəlxalq borclar, xarici partnyorlara xidmət göstərilməsi dünya pulununmeydana gəlməsinə səbəb olmuşdur. Dünya pulu beynəlxalq alqı-satqı vasitəsi xidmətini ölkələr arasında əmtəə və xidmətlərin mübadiləsinin tarazlığı pozulduqda görür. Dünya pulu ictimai sərvətin təcəssümü kimi bir ölkədən digər ölkəyə borc verildikdə,  maliyyə  yardımı verildikdə və ya da məğlub olmuş ölkə qalib gəlmiş ölkəyə təzminat verdikdə istifadə edilir. Bu halda bir ölkənin sərvətinin bir hissəsinin  başqa ölkəyə pulun vasitəsilə köçürülməsi baş verir. 1867-ci il Paris müqaviləsi ilə qızıl dünya pulunun vahid forması kimi qəbul edilir. Beynəlxalq iqtisadi dövrüyyədə ümumi alqı vasitəsi, ümumi tədiyə vasitəsi və ictimai sərvətin maddiləşdirilməsi kimi çıxış edir, dünya pulu funksiyasını yerinə yetirir. İctimai sərvətin maddiləşdirilməsi kimi pul milli sərvətin bir ölkədən digərinə keçirilməsi vasitəsidir. Qızılın beynəlxalq dövrüyyədən çıxarılması valyuta kurslarının kortəbii tənzimlənməsi mexanizminin fəaliyyətini dayandırdı. Bu valyuta kurslarının (məzənnələrinin) əsaslı  tərəddüdünə gətirib çıxartdı. Qızılın yerini aparıcı valyutalar (İngiltərənin funt sterlinqi və ABŞ dolları) tutdular.ABŞ və İngiltərə kimi dövlətlərin milli pullarını möhkəmləndirmək üçün dünya pulu kimi onların təşəbbüsü ilə beynəlxalq valyuta sazişləri və valyuta klirinqindən istifadə edilirdi. Bu məqsədlə beynəlxalq sövdələşmələrdən ,valyuta bloklarından və valyuta klirinqlərindən istifadə edilirdi. Birinci beynəlxalq valyuta razılaşması 1922-ci ildə Genuya konfransında bağlanıldı .Bu razılaşmaya müvafiq olaraq ABŞ dolları və ingilis funt-sterlinqi qızılın ekvivalentləri élan olundu və dünya pulu kimi beynəlxalq dövrüyyəyə daxil edildi. İkinci beynəlxalq saziş 1944-cü il iyul ayının 22-də Bretton-Vuds konfransında bağlandı. Bununla da qızıl-valyuta standartının təməli qoyuldu. Yəni dollar digər valyutalar arasında vasitəçi rolunu oynamağa başladı. 



II SUAL:  Pul sistemləri, pul miqdarı və qiymət arasındakı münasibətlərin təhlili.
Pul sistemi tarixən XVI-XVII əsrlərdə kapitalist istehsal üsulunun yaranması və bərqərar olması nəticəsində formalaşmışdır. Pul meydana gəldiyi vaxtdan tarixi təkamül yolu keçmiş və xeyli dəyişikliklərə məruz qalmışdır ki, bu da pulun bir növündən digərinə keçilməsində, həmçinin onun fəaliyyətində və rolunda baş vermiş dəyişiklərdə təzahür edir. Ayrı-ayrı dövrlərdə və xalqlarda pulun müxtəlif növlərindən istifadə edilmişdir. Pul öz inkişafında 2 növdə olmuşdur:
Həqiq pullar.
Dəyər nişanələri . 
Həqiqi pullar-elə pullardır ki, onların nominal dəyəri (onlarda qeyd edilmiş dəyər) real dəyərinə, yəni hazırlandığı metalın dəyərinə uyğun gəlir. Metal pullar (mis, gümüş, qızıl) müxtəlif formaya əvvəlcə ədədi, sonra isə çəki məzmununa malik olmuşlar. Metal pul tədavülü sistemi zamanı pul sisteminin 2 növü vardır.
1.Bimetalizm 
2.Monometalizm 
Bimetalizm-elə bir pul sistemidir ki, bu zaman dövlət ümumi ekvivalent rolunu 2 metalla –qızıl və gümüş ilə qanunvericilik yolu ilə təsbit edir. Hər iki metaldan sərbəst sikkə kəsilməsi və onların qeyri-məhdud miqdarda tədavüldə olması nəzərdə tutulur. İlk sikkələr təxminən 26 əsr bundan əvvəl Çində və qədim Lidiya dövlətində kəsilmişdir. Rusiyada XIX əsrdə və XX əsrin əvvəllərində dövrüyyədə sikkələrdən olduqca geniş istifadə edilirdi. Bimetalizmin 3 növü mövcud olmuşdur. 
· Paralel valyuta sistemi- bu zaman qızıl və gümüş sikkələr arasında nisbət kortəbii şəkildə müəyyən edilirdi.
· İkili valyuta sistemi- həmin nisbətin dövlət tərəfindən müəyyən edildiyi sistemdir.
· “Axsayan” valyuta sistemi- bu zaman qızıl və gümüş sikkələr qanuni tədiyə vasitəsi olur. Amma bərəbər əsaslarda yox, çünki qızıl sikkələrin sərbəst kəsilişindən fərqli olaraq gümüş və sikkələrin kəsilməsi qapalı qaydada həyata keçirilirdi. Kapitalizmin inkişafı sabit pul, vahid umumi ekvalent tələb edirdi. Buna görə də bimetalizm öz yerini monemetalizmə vermişdir.
Bimetalizm XVI-XVII əsrlərdə Qərbi Avropanın bəzi ölkələrində isə XIX əsrdə geniş yayılmışdır. 1865-ci ildə Latın Sikkəsi İttifaqı adlanan beynəlxalq müqaviləsinin köməyi ilə Fransa, Belçika, İsveçrə və İtaliya bimetalizmi saxlamağa cəhd etmişlər. Amma bimetalist pul sistemi inkişaf etmiş kapitalist təsərrüfatının tələblərinə cavab vermirdi . Belə ki, eyni vaxtda 2 metaldan –qızıl və gümüşdən dəyər ölçüsü kimi istifadə edilməsi, pulun bu funksiyasını təbiətinə zidiyyət təşkil edirdi. Bundan başqa dövrün qızıl və gümüş arasında müəyyən etdiyi möhkəm dəyər nisbəti onların bazar dəyərlərinə uyğun gəlmirdi. XIX əsrin sonunda gümüş istehsalının ucuzlaşması nəticəsində və onun qiymətdən düşməsi qızıl sikkələrin tədavüldən çıxaraq dəfinəyə çevrilməsinə səbəb oldu. Kapitalizmin inkişafı sabit pul vahidi ümumi ekvivalent tələb edirdi, buna görə də bimetalizm öz yerini monometalizmə verir. Monometalizm-elə bir pul sistemidir ki, bu zaman bir pul sikkəsi ümumi ekvivalent rolunu oynayır və tədavüldə eyni zamanda digər dəyər nişanələriisə qiymətli metallara çevrilə bilər. Gümüş monometalizmi Rusiyada 1843-52-ci  illərdə, Hindistanda 1852-93-cü illərdə, Hollandiyada 1847-75-ci illərdə mövcud olmuş və Çində isə 1935-ci ilə qədər mövcud olmuşdur. Çar Rusiyasında gümüş monometalizm sistemi 1839-43-cü illərin pul islahatı nəticəsində həyata keçirilmişdir. Pul vahidi gümüş rubl oldu. Tədavüldə gümüş sikkələrlə yanaşı səviyyədə dövr edən və gümüşə sərbəst xırdalanan kredit pulları da buraxıldı. Amma bu islahat təhkimçiliyin dağılması, dövlət büdcəsi və xarici ticarət balansının çatışmazlığı şəratində, pul tədavülünü uzun müddətə əhəmiyyətli dərəcədə nizama sala bilməzdi. 1835-56-ci illərin Krım müharibəsi çoxlu əlavə kredit pullar emissiyasını tələb etdi və bu da onları həqiqi olaraq kağız pullara çevirdi. İlk dəfə qızıl monometalizm pul sistemi tipi XVIII əsrin sonunda Böyük Britaniyada yaranmış və 1816-cı ildə qanunla möhkəmləndirilmişdir. Bir çox inkişaf etmiş başqa ölkələrdə o XIX əsrin ikinci yarısında tətbiq edilmişdir. Məsələn, Almaniyada 1871-73-cü ildə, İsveç, Norveç və Danimarkada 1873-cü ildə, Fransada 1876-1878-ci illərdə, Avstriyada 1892-ci ildə, Rusiya, Yaponiyada 1837-ci ildə ABŞ-da isə 1900-cü ildə tətbiq edilmişdir. Qızıl monometalizminin 3 növü mövcuddur:
1) Qızıl sikkə standartı. Qızıl sikkə standartında qızıl bütün pul funksiyalarını yerinə yetirir. Qızıl sikkə standartı kapitalizmin, azad rəqabət dövrünün tələblərinə daha çox uyğun gəlirdi, istehsalın, kredit sisteminin, dünya ticarətinin inkişafına, kapital gətirilməsinə kömək edirdi. Bu standart aşağıdakı əsas əlamətləri ilə xarakterizə olunur:
· Ölkənin daxili dövrüyyəsində tam qiymətli qızıl sikkələr daxil olur, qızıl pulun bütün funksiyalarını yerinə yetirir.
· Fərdi şəxslər üçün sərbəst qızıl sikkə kəsilməsinə icazə verilir.
· Tədavüldə olan tam qiymətli olmadan pullar sərbəst və məhdudiyyətsiz qızıla xırdalanır.
· Qızılın və xarici valyutanının sərbəst aparılması və gətirilməsinə,sərbəst qızıl bazrını fəaliyyətinə imkan verir.
2) Qızıl külçə standartı. Bu onula səciyyələnir ki, banknotlar qızıl külçələrə mübadilə edilir. Ancaq burada, qızılın bilavasitə tədavülü yerinə qızılı təmsil edən banknotların tədavülü prosesidir. Banknotların qarşılıqlarının nə miqdar qızıl olduğu təsbit edilmişdir. Banknotların istənilən an qızıla çevrilmək imkanı vardır. Qızıl külçə standartı zamanı tədavüldə qızıl sikkə və onların sərbəst kəsilməsi yox idi.
3) Qızıl valyuta (deviz)standartı. Qızıl valyuta standartının xüsusiyyəti ondan ibarətdir ki, banknotların devizlərlə, yəni qızıla dəyişdirilmiş xarici valyuta ilə mübadilə edilir. 1929-33-cü illərin dünya iqtisadi böhranı nəticəsində qızıl standartı bütün ölkələrdə ləğv edilmiş və xırdalanmayan banknot tədavülü möhkəmlənmişdir. Avstriya, Almaniya, Norveç, Danimarka və başqa ölkələrdə qızıl deviz standartı müəyyən edildi, hansı ki, burada da qızıl sikkənin tədavülü və onların sərbəst kəsilməsi yoxdur. 1929-33-cü illərin dünya iqtisadi böhranı nəticəsində bütün ölkələrdə qızıl standartı ləğv edildi. (məsələn, İngiltərədə 1931-ci ildə, ABŞ-da 1933-cü ildə, Fransada 1936-cı idə).1931-ci ildə funt-sterlinq və 1933-cü ildə dollar bloku fəaliyyətə başladı. 1944-cü ilin iyulun 22-də yaradılan Bretton-Vuds dünya valyuta sistemini dövlətlərarası qızıl deviz standartı sistemi idi. Bu valyutaları sərbəst dəyişdirən ölkələr üçün qızıl dollar standartı idi. Qızıl dollar standartının xüsusiyyəti ondan ibarətdir ki, o yalnız mərkəzi banklar üçün müəyyən edilmişdir. Yalnız bir vahid valyuta ABŞ dolları qızılla əlaqəsini saxlamışdır.
Dəyər nişanələri elə pullardır ki, onların nominal dəyəri real dəyərindən, yəni onun istehsalına sərf edilən ictimai əməkdən yüksəkdir. Onlara aiddir: 
· Metal dəyər nişanları, sürtülmüş qızıl sikkə, bilon sikkə, yəni ucuz metaldan hazırlanmış xırda sikkələr (məsələn, mis, alüminium)
· Kağız dəyər nişanələri, bir qayda olaraq kağızdan hazırlanmışdır.
Burada kağız pullara və kredit pullar fərqləndirilir.
Beləliklə, pul sisteminin təkamülü kapitalist təkrar istehsalının inkişafı prosesləri ilə müəyyən olunur. Dövlət inhisarçı kapitalizmi inkişaf etdikcə iqtisadiyyətə pul sisteminin təsiri də güclənir. 
1999-cu il yanvarın birindən etibarən dövriyyə artıq yeni pul vahidi “avro” daxil olmuşdur ki, həmin bu pul vahidi on bir avropa ölkəsini əhatə etmişdir. Bu 2000-ci ildə nəğd pul dövriyyəsinin, ona qədər isə nəğdsiz pul dövriyyəsi formasında apa-rılırdı. 
        Hal-hazırda pul sisteminə aşağıdakı elementlər daxildir:
· pul vahidi;
· qiymətlərin miqyası;
· pul növləri;
· emisiya sistemi;
· dövlət kredit aparatı
pul sisteminin tərkib hissəsini milli valyuta sistemi təşkil edir. Pul vahidi qanunvericilik qaydası ilə müəyyən edilmiş və bütün əmtəələrin qiymətlərinin tutuşdurmağa və ifadə etməyə xidmət edən pul nişanıdır. Pul vahidi bir qayda olaraq kiçik tərkib hissələrə bölünür. Belə ki, onların əksəriyyətində onda bir bölgü sistemi tətbiq edilmişdir. Məsələn, ABŞ dolları 100 sentə, Azərbaycan manatı 100 qəpiyə bərabərdir. 
pul növləri əsasən kredit bank biletləri, habelə kağız pullar (xəzinə biletləri) və xırda sikkələrdir. azərbaycanda 1,5,10,20,50 və 100 manatlıq əskinazlar dövriyyəsidir.
Beynəlxalq aləmdə ən çox dövriyyədə olan ABŞ dolları 100, 50, 20, 10, 2, 1, dollarlıq bank biletidir. Bundan artıq 500 və ya yuxarı bank biletləri buraxılışı dayandırılmışdır. İnkişaf etmiş bazar ölkələrində emissiya sistemi qanunvericiliklə müəyyən edilmiş emissiya qanununa uyğun olaraq mərkəzi banklar vasitəsilə bank biletləri, xəzinə biletləri və sikkələrin buraxılması həyata keçirilir. 
Pul hər şeyin dəyərini ölçməyə yarayan bir vasitədir.pulun dəyəri pul vahidinin satın alacağı mal və xidmətlər toplamı ilə ölçülməkdədir. ümumiyyətlə, bir iqtisadiyyatda, cetris paribus, yəni pul miqdarı artdığı təqdırdə qiymətlər səviyyəsi yüksələcək və dolayısı ilə pulun dəyəri düşəcəkdir. Əksinə bir iqtisadiyyatda pul miqdarı azalırsa qiymətlər səviyyəsi də düşəcək və pulun dəyəri yüksələcəkdir.Pulundaxili dəyəri yanında, xarici dəyəri də vardır. Bir milli pulun xarici dəyərini, o milli pul ilə satın alına bilən yabancı pul miqdarları müəyyən edir.
Miqdar nəzəriyyəsini ən açıq və sadə bir şəkildə İrvinq Fişer açıqlamışdır. Fişer, bunun üçün dəyişim bərabərliyi olaraq bilinən və aşağıda yer alan bərabərlikdən istifadə etmişdir.
MV+M’V’=PT
M-pul miqdarını, V-pulun tədavül sürəti, M’-bank pulunun miqdarıni, V’-bank pulunun tədavül sürətini, P- isə ümumi qiymətlər səviyyəsini və T-də ticarət həcmini, digər bir sözlə pulun vasitəçilik etdiyi işləmlərin sayını göstərməkdədir.
Bərabərlikdə MV+M’V’ mal tələbi üçün təklif edilən pul, PT-isə pul tələbi üçün mal təklifini ifadə etməkdədir.
Yuxarıdakı bərabərlik qısaca MV=PT yazıla bilər.
Fışerə görə pul miqdarındakı artıma, ümumi qiymət səviyyəsinin eyni nisbətdə yüksəlməsinə, pul miüqdarındakı azalma, ümumi qiymət saviyyəsinin eyni nisbətdə düşməsinə yol açar.
Cambridge bərabərlili isə aşağıdakı formulla ifadə edilir.
M=kTP
Formulda M-pul təklifini və ya miqdarını, T-fərdlərin nəzərdə tutduqları işləm həcmini, k-bu işlərı həyata keçirmək üçün fərdlərin mövcud olmaq istədikləri pul miqdarı ilə işləm arasındakı nisbəti, P-də işləm mövzusui olan malların qiymətlərini göstərməkdədir.
Diqqət edilərsə, formulun sol tərəfi pul təklifini, sağ tərəfi isə pul tələbini təklif etməkdədir.
Cambridge bərabərliyindəki k-nın sayısal dəyəri, Fişer bərabərliyindəki V-nin sayısal dəyərinin təsirinə bərabərdir.Yuxarıda verdiyimiz M=kTP şəklində cambridge bərabərliyində P-ni tapsaq P=M/kT bərabıərliyini əldə edərik.
Formula görə qiymətlər səviyyəsindəki (P) dəyişmələr, M və kT dəyişmələrə bağlı olacaqdır.Məsələn, kT dəyişməzsə M-də meydana gələn artımlar qiymətləri yüksəldəcək, əksinə M-nın azalışları qiymətlərqiymətləri azalacaqdır.Bunun kimi, M sabit ikən kT-də meydana gələn artım və ya azalışlar , P-i azaldacaq və ya yüksəldəcəkdir.M-dəki dəyişmələır pul təklifində, kT dəyişmələr isə pul tələbində meydana gələn dəyişmələri ifadə etməkdədir.O halda,cambridge bərabərliyinə görə oul dəyərinə təsir edən iki faktor: pul təklifi (M) və pul tələbi (kT) olmaqdadır.
Keynesin nəzəriyyəsi pul miqdarı ilə qiymətlər arasindakı münasibəti, gəlir və xərcləmə səviyyəsində ortaya çixan dəyişiklikdəmn hərəkət edərək açığlamağa çalışmalıdır.
Keynesin görüşünə görə, pul miqdarının artması  hər şeydən əvvəl fərdlərinnominal, yəni gəlirin artmasına yol açacaqdır. Pul miqdarının meydana gələn artımın  yaratdığı istehlak tələbi yanında digər bir tədiri də faiz hədlərində ortaya çıxan düşmə olacaqdır.
Pul miqdarı ilə qiymətlər arasındakı  münasibəti açıqlayan Keynesə görə əgər iqtisadiyyat tam məşğulluqda isə onun miqdar nəzəriyyəsindən heç bir fərqi yoxdur. Ancaq əgər iqtrisadiyyat əksik məşğulluqda isə artan pul miqdarının mal və xidmət istehsalında artımlara yol açacaq və bu səbəblə də iqtisadiyyatda bir qiymət artımı olmayacağı şəklindəki görüşü miqdar nəzəriyyəsi tərəfdarlarının inanclarına zidd və yeni bir açıqlama idi.


III sual. Pul siyasətinin məqsəd və vəzifələri.
       İqtisadiyyatın pul vasitəsilə tənzimlənməsi pul-kredit siyasəti vasitəsilə həyata keçirilir. Bu siyasət pul siyasəti vasitəsilə həyata keçirilir. Pul siyasəti Milli bank haqqında qanunda öz əksini aşağıdakı kimi tapmışdır. Pul siyasəti aşağıdakı alətlər vasitəsilə həyata keçirilir.
1. açıq bazarda əməliyyatların aparılması; 
2. faiz dərəcələrinin müəyyənləşdirilməsi; (9%)
3. kredit təşkilatları üçün məcburi ehtiyatların müəyyənləşdirilməsi;  (12%)
4. kredit təşkilatlarının yenidən maliyyələşdirilməsi; 
5. depozit əməliyyatlarının aparılması; 
6. bank əməliyyatlarının məhdudlaşdırılması; 
beynəlxalq təcrübədə qəbul edilmiş pul siyasətinin digər alətləri
Ölkəmizdə 2006-cı ildə həyata keçirilən pul siyasətinin əsas hədəfləri  aşağıdakılardan ibarətdir.
1. Baza inflyasiyasının birrəqəmli səviyyədə saxlanması. 
2. Ölkənin əlverişli xarici ticarət şəraitinin  qorunması.
3. İqtisadiyyatın pula olan tələbatının ödənilməsi. 
4. Bank-maliyyə sistemində maliyyə sabitliyinin qorunması.
     Beləliklə, cari il ərzində Mərkəzi Bank tərəfindən yeridilmiş pul siyasəti “baza inflyasiya”nın təkrəqəmli səviyyədə saxlanmasına, iqtisadiyyatın pula olan tələbatının ödənilməsinə, ölkənin strateji xarici ticarət şəratinin əlverişli qalmasına və maliyyə sabitliyinin qorunmasına imkan vermişdir.
· Pul-kredit siyasəti vasitəsilə dövrüyyədə olan pul kütləsi tənzimlənir. 
Pul-kredit siyasəti iki qrupa ayrılır.
· Sərt pul-kredit siyasəti
1. qiymətli kağızların alınması
2. aşağı faiz dərəcəsi
3. aşağı məcburi ehtiyyat norması
· Yumşaq pul-kredit siyasəti
1. qiymətli kağızların satılması
2. yuxarı faiz dərəcəsi
3. yuxarı məcburi ehtiyyat normaları 
İqtisadiyyatda lazımı pul kütləsini təmin etmək və tənzimləmək üçün dövlət pul-kredit siyasətindən istifadə edir. Onun əsas vəzifələrinə aşağıdakılar aiddir:
· İqtisadi konyukturanı (vəziyyəti) tənzimləmək və infilyasiya ilə mübarizə aparmaq.
· Milli valyutanın məzənnəsini aparıcı dövlətlərin dönərli valyutalarına nisbətən tənzimləmək.
· Ölkənin müsbət tədiyə balansına nail olmaq.
Dövlət tərəfindən həyata keçirilən pul-kredit siyasətinin beynəlxalq aləmdə, təcrübədə tətbiq olunan əsas metodlardan istifadə edirlər. Bunlar aşağıdakılardır:
1). Uçot dərəcəsi (diskont, yenidən maliyyələşdirmə və s.): 
2). Məcburi ehtiyat normalıarı: 
3). Açıq bazarda əməliyyatlar
4). Milli valyutanın məzənnəsinin təyini və tənzimlənməsi.
5). Mərkəzləşdirilmiş kreditlərin verilməsi. 
6). Banklara nəzarət: 
Banklara nəzarət 2 formada həyata keçirilir:  Daxili və xarici nəzarət.
Daxili nəzarət onun təsisçiləri tərəfindən və yaxud idarə heyəti tərəfindən istənilən vaxt keçirilir. Məsələn: Maliyyə təftiş yoxlamaları və ya audit yoxlamaları və s.
Xarici nəzarət Mərkəzi bank tərəfindən ildə 2 dəfədən artıq olmayaraq həyata keçirilə bilir. Bu yoxlama bankın fəaliyyəti ilə əlaqədar olan 11 əsas iqtisadi göstərici üzrə həyata keçirilir. Məsələn: 1). Nizamnamə kapitalının məbləğinin tam olması, 2). Bir fiziki şəxsə düşən riskin miqdarı, 3). Bir hüquqi şəxsə düşən riskin miqdarı və s.
Cədvəl-1. Pul siyasəti və xalis ixrac effekti: (dolların timsalında)
	Yumşaq pul-kredit siyasəti
	        Sərt pul-kredit siyasəti

	Problem:  inkişafın aşağı düşməsi
	        Problem:  inflyasiya

	yumşaq pul-kredit siyasəti (aşağı faiz dərəcəsi)
	        sərt pul-kredit siyasəti (yuxarı faiz dərəcəsi)

	dollar üçün xarici tələbin azalması
	        dollara xarici tələbin artması

	dolların qiymətdən düşməsi
	        dolların qiymətinin yüksəlməsi

	xalis ixracın artması
	         xalis ixracın azalması


Pul-kredit siyasəti həyata keçirilərkən Mərkəzi Bank açıq bazardakı əməliyyatlar zamanı özünün  valyuta ehtiyyatlarından istifadə edir.Yumşaq pul-kredit siyasəti (sərt pul-kredit siyasəti) həyata keçirilərkən dövrüyyədə pul kütləsi artır ki, bu da nəticədə məcmu tələb genişlənəcək (və yaxud əksinə).2006-cı ildə bu Azərbaycanda 1,9 mlrd dollar təşkil etmişdir. Yeni inkişaf istiqamətlərinin reallaşması və dinamik iqtisadi artım şəraitində Mərkəzi Bank 2006-ci ildə makroiqtisadi sabitliyin və milli iqtisadiyyatın rəqabət qabiliyyətinin qorunmasına, habelə büdcə-investisiya siyasətinin reallaşmasına dəstək verən pul-valyuta siyasəti həyata keçirmişdir. Maliyyə vasitəçiliyinin inkişafının mühüm göstəricisi olan və bank sisteminin pul yaratmaq qabiliyyətini xarakterizə edən pul multiplikatoru ilin əvvəli ilə müqayisədə 12,2% artaraq 1,3-ə çatmışdır. Beləliklə, bank sistemi Mərkəzi Bankın yaratdığı hər 1 manat pul kütləsi müqabilində 1,3 manat yaratmışdır. 2006-cı ildə ipoteka kreditləşməsi mexanizminin daşınmaz əmlaka tələbin artmasına əlavə stimul verir. Ölkəmizə daxil olan neft gəlirlərinin aktiv olaraq inkişaf məqsədləri üçün tələbi pula olan tələbiəhəmiyyətli artmışdır. Belə ki, pula tələbin göstəricisi olan M2 pul aqreqatı cari lin on bir ayı ərzində 2,3 dəfə artmış, pul kütləsininorta illik artım tempi isə 58,6% olmuşdur. Nəticədə qeyri-neft iqtisadiyyatının monetarizasiya səviyyəsi ötən ilə nisbətən 10%-i artaraq 21%-ə çatmışdır. Hər bir ölkənin makroiqtisadi tarazlığının əsas şərtlərindən birinsisi dayanıqlı bank sistemini fəaliyyət göstərməsidir.Bank sistemi özündə aşağıdakıları birləşdirir.
I. Mərkəzi Bank
II. Kommersiya bankları
III. İxtisaslaşdırılmış maliyyə-kredit qurumları 
 Ölkəmizdə bank sisteminə nəzarəti həyata keçirmək üçün Mərkəzi Bank aşağıdakı göstəricilər üzrə normativlər və onların  gözlənilməsini mütləq şəkildə kommersiya banklarının qarşısında qoyur.
Cədvəl-2. Normativlər
	

Sıra

	
Göstəricilərin 
adı


	
Göstəricilərin norması


	1
	Kommersiya  banklarının  nizamnamə kapitalının minimum həcmi
	        5 milyon dollar

	2
	Nizamnamə kapitalının pulla ilə ödənilməyən hissəsinin minimum miqdarı                                                                                   (K-1)
	              
                 10%

	3
	 Kredit təşkilatlarını öz vəsaitlərinin miqdarı iləüzrə           tarazlaşdırılmış aktivlərinin məbləği arasında son nisbət      (K-2)
	      
       Min-10%


	4
	Kredit təşkilatlarının likvidlik göstəriciləri.                         Anilikvidlik                                                                            (K-3)
Cari likvidlik                                                                          (K-4)
Uzunmüddətli likvidlik                                                          (K-5)	

	
         Min-0,4
         Max-0,8
         Max- 0,8


	5
	Bir borcalan və ya bir-biri ilə əlaqədar borc alanlar qrupu üçün riskin maksimum  miqdarı                             
                                                                                               (K-6)                                                
	       

        Max-25%


	6
	İri kredit riskləri                                                                     (K-7)
	          Max-8 dəfə

	7
	Əhalidən cəlb edilmiş əmanətlərin kredit təşkilatlarının öz vəsaitlərinə olan nisbətinin maksimum miqdarı                               
                                                                                               (K-8)
	          Verilən                                   kreditlərin            
         200%-i qədər

	8
	Digər hüquqi şəxslərin paylarının,səhmlərinin əldə olunması üçün kredit təşkilatlarının öz vəsaitindən istifadə etmək normativi (imkanı)                                                              	                                                                                    (K-9)

	         

       Max-40%


	9
	Kredit təşkilatlarının öz payçılarına (səhmdarlarına) verdiyi kreditin təminatı və tapşırığın maksimum miqdarı                                               Hüquqi şəxslərə                                                                      (K-10)
İnsayderlərə                                                                            (K-11)	


	         

          Max-20%
          Max-10%

	10
	ARMB-da yerləşdirilən məcburi ehtiyatların norması
	                 12%
	

	11
	Dikont (uçot) faizi
	                    9%



Ölkəmizin iqtisadiyyatının tənzimlənməsində pul-kredit siyasətinin həyata keçirilməsi vasitəsi kimi mühüm rol oynayır. Pul-kredit siyasətinin başlıca istiqamətləri aşağıdakılardır.
1) MB qarşıdakı il üçün pul-kredit siyasətinin başlıca istiqamətlərini avqustun 1-dək Azərbaycan Reespublikası Prezidentinə təqdim edir.
2) Pul-kredit siyasətinin başlıca istiqamətlərində Azərbaycan Respublikasının maktoiqtisadi və makromaliyyə vəziyyəti təhlil edilir, pul-kredit siyasətinin və bank sisteminin inkişafının əsas istiqamətləri əks etdirilir. Pul-kredit siyasətinin başlıca istiqamətlərində inflyasiyanın səviyyəsinin azaldılması və manatın xarici dönərli valyutalara nisbətən məzənnəsinin möhkəmləndirilməsi kimi əsas vəzifələrin yerinə yetirilməsi üçün aşağıdakılar nəzərdə tutulur.
· Qarşıdakı il üçün pul-kredit siyasətinin məqsəd və vəzifələrinin, bunlara nail olmaq yollarının müəyyənləşdirilməsi
· İnflyasiyanın proqnozlaşdırılan səviyyəsinə nail olmaq üçün pul kütləsi həcminin və strukturunun tənzimlənməsi 
· Daxili aktivlərin və ehtiyat pulun maksimum və xarici ehtiyatların minimum səviyyəsinin təmin olunması tədbirləri
· Ölkənin tədiyə qabiliyyətinin sabitliyi və valyuta bazarının tənzimlənməsi üçün valyuta ehtiyatlarının zəruri səviyyəsinin müəyyənləşdirilməsi
· Həyata keçirilən pul-kredit siyasətinə uyğun olaraq bank işinin təkminləşdirilməsi tədbirləri
3) Pul-kredit siyasətinin başlıca istiqamətlərində onun həyata keçirilməsi vasitələri əsaslanmalıdır.
Respublikamızın iqtisadiyyatının tənzimlənməsində pul-kredit siyasəti mühüm əhəmiyyət kəsb edir və onun həyata küçirilməsi metodları aşağıdakılardan ibarətdir.
1. Mərkəzləşdirilmiş kredit əməliyyatları üzrə faiz dərəcələrinin müəyyənləşdirilməsi.
2. Məcburi ehtiyat normalarının müəyyənləşdirilməsi.
3. Sərbəst bazarda qiymətli kağızlarla bank əməliyyatlarının aparılması.
4. Kredit təşkilatlarına mərkəzləşdirilmiş kreditlərin verilməsi.
5. Valyuta müdaxiləsi və mübadilə məzənnələri siyasətinin həyata keçirilməsi.
6. Bank əməliyyatlarının məhdudlaşdırılması.
Dövlət pul-kredit siyasəti həyata keçirərkən əsas məqsədi makroiqtisadi tarazlığa nail olmaqdır. Makroiqtisadi sabitliyin sxematik quruluşu.
İnflyasiya (orta illik 2%-dən)
ÜDM-un artımı (orta illik 8-10%)



MAKROİQTİSADİ SABİTLİK

Xarici ticarət balansının müsbət saldosu


Manatın məzənnəsinin dəyişməsi (orta illik 1%-dən az)

Dövlət büdcəsinin kəsiri (ÜDM0un 1,5-2%)




4) Pul-kredit siyasətinin başlıca istiqamətlərində onun həyata keçirilməsi vasitələri əsaslanmalıdır.


                                    

 IV.Azərbaycanda E-pul sisteminin əhəmiyyəti.
     E-money şəxsdə olan elektronik alətə yüklənmişbir maliyyə dəyəri və ya fərdi fondu idarə edir.Elektronik alətə yüklənmiş bu dəyər şəxs tərəfindən istifadə edildikcə azalır və yüklənmiş olan dəyərin qurtarması nəticəsində təkrar dəyər yüklənməsi vacibdir.E-pul çalışma məntiqi ilə bir şirkətin verdiyi xidmətə qarşılıq olaraq aparılacaq ödəmələrin gerçəkləşməsi üçün istehlakçiya verdiyi telefon kartı və ona oxşar alətlər arasında bənzərlik görülsə də e-pulun məqsədi bu cür kartlar kimitək işləmə bağlı bir ödəmə deyil, hər cür ödəmənin aparıla bilməsidir
      2001-ci ildə milli ödəniş sisteminin yaradılması və inkişaf etdirilməsi sahə-sində ölkədə yerli şəraiti və xüsusiyyətləri əks etdirən və həmçinin beynəlxalq standartlara cavab verən Milli Ödəniş Sisteminin yaradılması, yaradılacaq sistemin yalnız cari ehtiyaclara deyil, həm də iqtisadiyyatın və maliyyə bazarlarının inkişaf səviyyəsindən asılı olaraq gələcək tələblərə cavab verməsi, milli ödəniş sisteminin beynəlxalq ödəniş standartlarına mərhələ-mərhələ uyğunlaşdırılaraq müasir ödəniş sisteminə çevrilməsi kimi prioritet məqsədlər qoyulmuşdur.
Real Vaxt Rejimində Banklararası Milli Hesablaşmalar sisteminin yaradılması və istismarı. Mərkəzi Bank ölkədə ödəniş sisteminin yaradılması, pulun səmərəli, sabit, etibarlı və təhlükəsiz işinin təşkil edilməsinin təminatçısı olaraq Milli ödəniş sisteminin formalaşdırılması sahəsində tədbirləri 2001-ci ildə davam etdirmişdir. Bu tədbirlər yerli şəraiti nəzərə almaqla və müasir beyynəlxalq təcrübəyə əsaslanmaqla həyata keçirilmişdir.
2001-ci ildə Mərkəzi Bank tərəfindən Real Vaxt Rejimində Banklararası Milli Hesablaşmalar sisteminin yaraddması və istismarı çərçivəsində real vaxt re-jimində işləyən "AZİPS" Milli Ödəniş sistemi istismara verilmişdir. Milli he-sablaşmalar sisteminin dünya standartlarına uyğun tam təhlükəsiz və təminatlı işləməsi üçün Sumqayıt şəhərində Ehtiyat Mərkəzi yaradılmışdır. Eyni zamanda "AZİPS" Real Vaxt Rejimində Banklararası Milli hesablaşmalar sistemi ilə Baş Mühasibatlıq Kitabı (BMK) arasında birbaşa əlaqə qurulmuşdur.
Ödəniş sisteminin tam təhlükəsizliyinin və etibarlılığının təmin edilməsi məqsədilə "SWIFT" Ümumdünya Banklararası Maliyyə telekommunikasiya sistemindən istifadə edilməsi barədə qərar qəbul edilmişdir. Milli Ödəniş Sistemi "AZİPS" adı ilə "SWIFT" Səhmdar Cəmiyyəti tərəfindən qeydə alınmışdır.
"AZIPS" Real Vaxt Rejimində Banklararası Milli Hesablaşmalar sisteminin çox mühüm üstün cəhətləri vardır. Belə ki, ödənişi göndərən bankla vəsaiti alan bank arasında elektron ödəniş 30-60 saniyə ərzində həyata keçirilir və sistemin iştirakçısı olan bank öz müxbir hesabının qalıрı haqqında məlumatı ilə onların rejimində almaq imkanını əldə edir. Halbuki əvvəllər banklararası hesablaşmalar kağız daşıyıcılar vasitəsi ılə 3-7 gün ərzində aparılırdı. "SWIFT" telekommunikasiya sistemində məlumatlar mübadiləsinin təhlükəsizliyi yüksək səviyyədə təmin olunur.
Ötən il hcsablaşmaların aparılması prosedurlannı tənzimləyən daxili qaydalar işlənib hazırlanmış və banklarla hesablaşma-kassa xidmətinə dair yeni müxbir hesab müqavilələri bağlanmışdır. Həmçinin, AZİPS sistemində emal olunan ödəniş tapşırıqları üçün xidmət haqqı tarifləri müəyyən edilmiş, autsayder banklar üçün Servis Bürosu yaradılnmış və SWIFT terminalları quraşdırılmışdır. AZİPS sisteminin tətbiqi ilə qarşıya çıxan problemlərin operativ həll edilməsi üçün "isti" telefon xətti çəkilmiş və bankların müvafiq işçiləri ilə bir neçə treyninq-görüş keçirilmişdir. AZİPS sisteminin iştirakçısı olan banklar üçün xidmət haqqı tarifləri xeyli aşağı salınmışdır.
Azips sistemində əsasən xırda ödənişlər üstünlük təşkil edir. Belə ki, ümumi  sənədlərin 65%ı-ni, ümumi dövriyyənin isə 1,3%-ni 3 milyonadək olan ödənişlər təşkil edir. AZİPS sistemində emal olunan sənədlərin 20%-ni Birləşmiş Universal Səhmdar Bankının, 37%-ni Azərbaycan Beynəlxalq Bankının, ümumi dövriyyənin isə 19%-ni Birləşmiş Universal Səhmdar Bankının 28%-ni Azərbaycan Beynəlxalq Bankının, yerdə qalan hissısini isə digər bankların ödəniş tapşırıqları təşkil edir.
Mərkəzi Bankda Beynəlxalq mühasibat uçotu Standartlarına keçidlə bağlı hesablama metodu ilə uçot qaydaları tətbiq olunmağa başlanmışdır. Belə ki, Mərkəzi Bankın apardığı dcpozit, qiymətli kağızlar, repo, əks-repo əməliyyatları üzrə faizlər və ödəniləcək xərc məbləğlərinin uçotu hesablanma metodu ilə aparılmalıdır.
      2001-ci il ərzindo ölkə ərazisində fəaliyyət göstərən 53 bankdan "AZİPS" sisteminə qoşulanların sayı 23-dən 34-ə çatmış və əlavə olaraq Baş Dövlət Xəzinədarlığı vo "Aqrarkredit" bank olmayan kredit təşkilatı da "AZİPS"    sisteminə üzv olmuşdur.
Real Vaxt Rejimində Banklararası Milli Hesablaşmalar Sistemi yaradıldıqdan sonra ödəniş sisteminin inkişafı və təkmilləşdirilməsi istiqaməti üzrə Mərkəzi Bankın qarşısında duran ən böyük stratcji məqsəd ölkədə xırda ödənişlər sisteminin yaradılmasıdır. 2001-ci ildə xırda ödənişlər sisteminin yaradilması istiqamətində məqsədyönlü işlər görülmüşdür.
Xırda ödənişlər sisteminin yaradılması strategiyası Mərkəzi Bankın İdarə He-yətində qəbul edilmiş və Milli Ödəniş Şurasında geniş müzakirə edilərək bə-yənilmişdir. Qabul edilmiş strategiyaya uyğun olaraq bu islahatlar iki istiqamətdə - daim təkrarlanan paket ödənişləri (əməkhaqqı, pensiya, kommunal xərclər və s.i.) və kart ödənişləri üzrə aparılacaqdır.
Kart ödənişləri üzrə ölkədə vahid Prosessinq Mərkəzinin yaradılması, ədalətli və bərabərhüquqlu prinsiplər əsasında bankların istifadəsinə verilməsi nəzərdə tutulmuşdur.
                                                           


                                                          Nəticə.
        Pul haqqında məlumatların öyrənilməsi mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Çünki pul ümumi ekvivalent olmaqla bərabər o bütün əmtəələrə mübadilə olunma vasitəsidir. Pul müasir iqtisadiyyatda təsərrüfat subyektlərinin fəaliyyətinin yaxşılaşması, məhsul istehsalına keçilən xərclərin ixtisar olunmasına stimul yaradır. Pul haqqında daha çox məlumata malik olmaq sənayecə inkişaf etmiş ölkələrin iqtisadiyyatının idarə olunmasında mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Pul-kredit siyasətinin həyata keçirilməsində pul bir vasitə kimi mühüm rol oynayır. Pul-kredit siyasəti vasitəsilə dövrüyyədə olan pul kütləsi tənzimlənir, dövrüyyədə olan artıq pul kütləsi dövrüyyədən çıxarılır, iqtisadiyyat tənzimlənir və ölkədə iqtisadi sabitlik bərqərar olur.Azərbaycan resbublikasında dövrüyyədə olan pul kütləsinin tənzimlənməsi Mərkəzi Bank tərəfindən həyata keçirilir. Müstəqilliyimizin ilk illərində dövrüyyədə olan pul kütləsinin düzgün tənzimlənməməsi nəticəsində ölkədə qiymətlər yüksəlmiş, pul qiymətdən düşmüş, iqtisadi inkişaf aşağı düşmüş,ölkədə qeyri-iqtisadi sabitlik hökm sürdüyündən ölkəyə investitsiya qoyuluşu azalmışdır. 1995-ci ildən sonra isə sərt pul-kredit siyasəti nəticəsində iqtisadi stimul azalmağa başlamışdır.Hal hazirda isə bütün dünyada maliyyə böhranı hökm sürür.
       Yuxarıda qeyd etdiyimiz məlumatlar bir daha sübut edir ki,pulun mahiyyəti, funksiyaları və s.haqqında nə qədər çox məlumat əldə edilərsə bu zaman iqtisadiyyatın tənzimlənməsi, inflyasiyanın qarşısının alınması,qiymətlərin tənzimlənməsi, həmçinin zəruri olduqda iqtisadi fəallığın və stimulun təmin olunmasında mühüm rol oynayır. Qloballaşma və ölkələr arasında beynəlxalq iqtisadi inteqrasiya prosesinin güclənməsi şəraitində isə hər bir ölkədə pul haqqında nəzəri və praktiki biliklərin  daha dərindən öyrənilməsi gələcək iqtisadi inkişaf üçün yeni imkanlar açır.
                                          




                                         Təklif
      Pul-kredit siyasəti yalnız makromaliyyə sabitliyi naminə deyil, istehsalın canlandırılması və sağlamlaşdırılmasına və bütövlükdə iqtisadi sistemin yaxşılaşdırılmasına kömək etməlidir. Manatın sabitliyinin və inflyasiyanın cilovlanmasını təmin edən sərt pul-kredit siyasəti elə aparılmalıdır ki, bu siyasətin iqtisadiyyata olan mənfi təsirini minimuma endirmək mümkün olsun. Bu gün iqtisadi islahatları uğurla aparmaq üçün sabit manat və inflyasiyanın aşağı olması vacibdir. Buna nail olmaq üçün möhkəm iqtisadiyyata söykənən əsl maliyyə sabitliyi olan mikromaliyyə sabitliyinin yaradılması zəruridir. Bunun üçün pul-kredit siyasəti iqtisadi siyasətin digər blokları ilə əlaqə aparmalı və bütövlükdə iqtisadiyyatın səmərəli fəaliyyət göstərməsinə xidmət etməlidir. 
Beləliklə, 2009-ci ildə Mərkəzi Bank baza inflyasiyanın təkrəqəmli səviyyədə saxlanmasına və maliyyə sabitliyinin qorunmasına yönəlmiş pul-valyuta siyasəti yeridməli,eyni zamanda ölkədə həyata keçirilən sosial-iqtisadi inkişaf proqramlarının realizasiyasına dəstək verməli və makroiqtisadi siyasətin koordinasiyasında fəal iştirak etməlidir.               
   Valyuta bazrını daha da canlandırmaq, pul tədavülünü yaxşılaşdırmaq, milli pul vahidinin sabitliyini təmin etmək, onun xarici valyutalara qarşı məzənnəsini möhkəmləndirmək, istehsalın, ilk növbədə ixracat potensialının artırılmasına müəssisələrin marağını artırmaq və valyuta ehtiyatlarından istifadənin səmərəliliyini yüksəltmək üçün MB çevik valyuta siyasəti yeritməlidir. Manatın xarici dönərli valyutalara nisbətən məzənnəsinin iqtisadi qaydada tənzimlənməsi davam etdirilməli, başqa sözlə manatın üzən məzənnəsinin formalaşmaına iqtisadi mühüt yaradılmalı, məzənnənin kəskin qalxmasına və yaxud düşməsinə yol verilməməlidir. Səmərəli pul tədavülü mexanizmini formalaşdırarkən əsas məsələ iqtisadi artımın təmin edilməsi üçün pul kütləsi artımının təmin edilməsi üçün pul kütıəsi artımının tənzimlənməsi və pul sisteminin fəaliyyətinin məqsədli istiqamətlərinin seçilməsi istiqamətlərinin seçilməsi əsas xətt kimi götürülməlidir                                        
                                   
                                








                                     Ədəbiyyat
1. Pul, kredit və banklar-70
2. Maliyyə, pul tədavülü və kredit. Müəlliflər kollektivi.Bakı-1999.Nasir Nəşriyyatı.
3. İqtisad elmləri: nəzəriyyə və praktika.I-II saylar. Bakı-2003.R.Ə.Mustafayev
4.“İqtisadiyyat və həyat” jurnalı. №9, 2005-ci il
4. Pul, kredit və banklar. Z.məmmədov.Bakı-2004
5. Banklar və bank əməliyyatları. M.M.Bağırov. Bakı-2003
6. Maliyyə. S.Məmmədov. Azərbaycan Dövlət Nəşriyyatı. Bakı-1997
7. İzahlı iqtisadi terminlər lüğəti. T.Vəliyev, N.Məmmədov. Elm-2000
8. İqtisadiyyat:Maliyyə üzərində qurulmuş dünya “Ayna mətbu evi” Bakı-2002
9. Denominasiya haqqında Azərbaycan Respublikası Prezidentinin fərmanı. Bakı şəhəri.  7 fevral 2005-ci il
10. Milli Bank haqqında  Az. Res-nın qanunu. 10 dekabr 2004-cü il
11. İqtisadiyyat qəzeti: 25 fevral-3 mart  2005-ci il
12. Economiks. C.R.McConell, S.L.Brue
13. Milli Bankın saytı
14. Beynəlxalq Maliyyə. Dünyamalı Vəliyev, Mayıl Rəhimov. Bakı-2000 
15. Banklar və bank əməliyyatları.  Mübariz Bağırov
16. Pul, kredit və banklar. E.F.Jukov. Moskva-1999
17. İqtisadiyyatın dövlət tənzimlənməsi.H.B. Allahverdiyev,K.S.Qafarov, Ə.M. Əhmədov
18. Bank işi və elektron bankçılıq. Ə.Abbasov, Z.Məmmədov, R.Rzayev,     Ş.Həmişəyeva.


   








 






 
  


 
  





























6

